投资的会计处理方法
直接 间接

港华积成 济南 济南 生产、销售 49.00  权益法

（2） 重要联营企业的主要财务信息

项目
2021年6月30日/2021年

1-6月

2020年06月30日/2020

年1-6月

流动资产 20,425,353.54 14,728,291.78

非流动资产 36,427,947.58 36,609,093.28

资产合计 56,853,301.12 51,337,385.06

流动负债 16,643,179.56 18,517,169.74

非流动负债 9,820,000.20 10,710,000.12

负债合计 26,463,179.76 29,227,169.86

少数股东权益

归属于母公司股东权益 30,390,121.36 22,110,215.20

按持股比例计算的净资产份额 14,891,159.46 10,834,005.45

调整事项  210,683.21

对联营企业权益投资的账面价值 14,891,159.46 11,044,688.66

营业收入 22,026,965.83 15,721,900.84

净利润 1,785,019.13 3,193,692.04

综合收益总额 1,785,019.13 3,193,692.04

本期度收到的来自联营企业的股利

九、与金融工具相关风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具

的详细情况说明见本附注六。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所

采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上

述风险控制在限定的范围之内。

1. 敏感性分析

青岛积成电子股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021年 6月 30日

（本财务报表附注除特别注明外，均

以人民币元列示）

 108

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入

或费用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2021年 1-6月 2020 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -174,335.00 -174,335.00 0 0

浮动利率借款 减少 1% 174,335.00 174,335.00 0 0

十、公允价值的披露

无。

十一、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称 注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

积成电子股份有限公司（以

下简称“积成电子”）
济南市

信息技术

产业
511,804,800.00 67.4975 67.4975

（2） 控股股东的注册资本及其变化

青岛积成电子股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021年 6月 30日

（本财务报表附注除特别注明外，均

以人民币元列示）

 109

控股股东 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

积成电子 511,804,800.00   511,804,800.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

期末余额 期初余额 期末比例 期初比例

积成电子 74,024,478.00 74,024,478.00 67.4975 67.4975

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业公司的构成”相关内容。

3. 合营企业及联营企业

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、2.（1）重要的合营企业或联营企业”

相关内容。本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其

他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司关系

港华积成 本公司的联营企业

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

杨志强 董事长，持有本公司0.5471%股权

严中华 董事

姚斌 董事

李文峰 董事

韩飞舟
董事、高级管理人员，持有本公司

8.3427%股权

李清峰
董事、高级管理人员，持有本公司1.5418%

股权

张善亮 高级管理人员，持有本公司1.0628%股权

张卿安 高级管理人员，持有本公司0.0912%股权

赵燕 高级管理人员

王良 监事

王瑞雪 监事，持有本公司0.0456%股权

赵金洋 监事，持有本公司0.5748%股权

青岛积成电子股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021年 6月 30日

（本财务报表附注除特别注明外，均

以人民币元列示）

 110

其他关联方名称 与本公司关系

上海积成慧集信息技术有限公司（以下简称

“上海慧集”）